Ancak dönem,
Osmanlı’nın çöküşünü hızlandıran öyle gelişmelerle örülmüştür ki, 1908’de
Abdülhamit Jön Türklerden aldığı “Meşrutiyetin ilan edilmesi, aksi takdirde
Şehzade Mehmet’i (Mehmet Reşat-V. Mehmet) tahta geçirecekleri” bildirisi
karşısında Kanun-ı Esasi’yi ve Meşrutiyet’i tekrar ilan etmiş, yine de 31 Mart
(13 Nisan 1909) ayaklanmasıyla tahtan indirilmekten kurtulamamıştır.
Kendisinden sonra tahta çıkan kardeşleri Mehmet Reşat (1909-1918) ve
Mehmet Vahdettin (VI. Mehmet) (1918-1922) dönemleri de 1 Kasım 1922’de
saltanatın lağvedilmesiyle son bulmuştur.

Ünlü sosyolog ve siyaset bilimcisi Şerif Mardin’in (d.